報道関係者  各 位

2014 年 6 月 6 日

国立大学法人 東京農工大学

キャンパスライフを体験できる入試広報イベントを開催

―工学部キャンパスツアー・キャンパス体験―

国立大学法人東京農工大学では、工学部（所在地：東京都小金井市）において、体験型の入試広報イベン
トを開催することとなりましたので、お知らせします。

このイベントは、高校生や高専生のみなさんに、小金井キャンパスの普段の様子を知って頂くた
め、授業実施日の土曜日※１に自由見学の形式で大学開放を行い、将来の進路を決める参考にして
いただくためのイベントです。

従来の夏休み開催のオープンキャンパス※ ２では体験できなかった普段のキャンパスライフを
ご覧頂いたり、模擬授業にご参加頂くことができます。
※１ 本学では、原則として土曜日に授業はありませんが、授業回数を確保するために、

一部の土祝日に授業を振り替えて実施しています。
※２ 夏休み期間中の工学部説明会等は、例年同様に今年度も開催します。

【キャンパスツアー・キャンパス体験について】

■日時：平成 26 年 6 月 14 日（土曜日）10 時 00 分～16 時 00 分

■場所：東京農工大学小金井キャンパス
     住所：東京都小金井市中町 2-24-16

      交通：ＪＲ中央線東小金井駅下車 徒歩約 10 分

■受付：大学院生物システム応用科学府 本館 1 階ロビー
受付で案内ＭＡＰと資料を受け取ってから、自由見学となります。

■申込方法：本学ホームページから、お申込ください。
     http://www.tuat.ac.jp/admission/opencampus/tour/tour_tec/index.html

■内容：施設などの自由見学のほか、次のようなイベントをご用意しております。

・模擬授業：本学教員による大学の模擬授業を体験できます。

    ・学生ガイドによるキャンパスツアー：学生ガイドがキャンパス内をご案内します（要予約）

    ・在学生による相談コーナー：本学の学生が質問にお答えします。お気軽にお立ち寄りください。

    ・サークル活動紹介

     TUAT Formula 等の本学ならではのサークルが、実演・練習公開等を行う予定です。

◆イベントに関するお問い合わせ◆
 東京農工大学小金井地区事務部総務室  TEL：042－388－7003  FAX：042－388－7012

東京農工大学小金井キャンパス 農工大公式キャラクター「ハッケン、コウケン」の
キャラクターＴシャツを着たスタッフが
皆様をお待ちしています！

http://www.tuat.ac.jp/admission/opencampus/tour/tour_tec/index.html

28
小
金
井
国
際
交
流
会
館

29
欅
寮
(男
子
寮
)

30
桜
寮
(女
子
寮
)

31
職
員
宿
舎

32
1
4
0
周
年
記
念
会
館（
エ
リ
プ
ス
）

33
次
世
代
キ
ャ
パ
シ
タ
研
究
セ
ン
タ
ー

21
先
端
産
学
連
携
研
究
推
進

セ
ン
タ
ー

23
先
端
科
学
実
験
棟

19
工
学
部
総
合
会
館

20
C
A
D
/C
A
M
実
習
施
設

22
科
学
博
物
館

25
も
の
づ
く
り
創
造
工
学
セ
ン
タ
ー

26
体
育
館

27
工
学
部
R
I実
験
研
究
棟

24
環
境
管
理
施
設

18
B
A
S
E本
館
(大
学
院
生
物

シ
ス
テ
ム
応
用
科
学
府
(B

A
S
E)
)

1
1
号
館
(応
用
分
子
化
学
科・

有
機
材
料
化
学
科・
化
学
シ

ス
テ
ム
工
学
科
)

3
3
号
館
(電
気
電
子
工
学
科
)

7
7
号
館
(情
報
工
学
科
)

8
8
号
館
(総
合
情
報
メ
デ
ィ
ア

セ
ン
タ
ー
)

5
5
号
館
(化
学
シ
ス
テ
ム
工

学
科・
電
気
電
子
工
学
科・

機
器
分
析
セ
ン
タ
ー
)

2
2
号
館
(機
械
シ
ス
テ
ム
工

学
科
)

6
6
号
館
(機
械
シ
ス
テ
ム
工

学
科
)

14
新
1
号
館
(応
用
分
子
化
学

科・
化
学
シ
ス
テ
ム
工
学
科

・電
気
電
子
工
学
科
)

4
4
号
館
(有
機
材
料
化
学
科・

化
学
シ
ス
テ
ム
工
学
科・
物

理
シ
ス
テ
ム
工
学
科・
技
術

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
専
攻
)

9
9
号
館
(機
械
シ
ス
テ
ム
工

学
科・
産
業
技
術
専
攻
)

10
1
0
号
館
(生
命
工
学
科・
応

用
分
子
化
学
科・
情
報
工
学

科
)

16
中
央
棟
(産
業
技
術
専
攻・

工
学
部
事
務
部
)

12
1
2
号
館
(生
命
工
学
科・
有

機
材
料
化
学
科・
機
械
シ
ス

テ
ム
工
学
科・
情
報
工
学
科
)

11
1
1
号
館
(生
命
工
学
科・
機

械
シ
ス
テ
ム
工
学
科
)

13
1
3
号
館
(国
際
セ
ン
タ
ー
)

15
工
学
部
講
義
棟

17
小
金
井
図
書
館

至
 武

蔵
小

金
井

JR
中

央
線

至
 東

小
金

井

小
金
井
キ
ャ
ン
パ
ス
マ
ッ
プ

正
門

農
工

大
通

り

東
門

至 東
小

金
井

駅
メ

イ
ン

の
見

学
ロ

ー
ド（

B
A

S
E）

総
合

案
内

所

科
学

博
物

館

新
１

号
館

２
号

館

入
口

入 口

入
口

★
生

協

食
堂

（
1

階
）

と
売

店
（

1
階

・
2

階
）

が
あ

り
ま

す
。

農
工

大
オ

リ
ジ

ナ
ル

グ
ッ

ズ
も

販
売

し
て

ま
す

！

★
科

学
博

物
館

★
学

生
寮

（
ワ

ン
ル

ー
ム

個
室

）
欅

寮
→

男
子

寮
（

定
員

20
0名

）、
桜

寮
→

女
子

寮
（

定
員

18
名

）
で

す
。

→
こ

の
マ

ー
ク

の
建

物
内

に
は

お
入

り
頂

け
ま

す
（

そ
れ

以
外

の
建

物
は

ご
遠

慮
く

だ
さ

い
）

※
記

載
の

内
容

は
、

変
更

に
な

る
可

能
性

が
あ

り
ま

す
が

、
ご

了
承

く
だ

さ
い

。

20
14
.6
.1
4 
sa
t.

★
ニ

ュ
ー

ト
ン

の
リ

ン
ゴ

の
木

イ
ギ

リ
ス

の
科

学
者

ア
イ

ザ
ッ

ク
・

ニ
ュ

ー
ト

ン
の

生
家

に
あ

っ
た

り
ん

ご
の

木
は

30
0年

以
上

を
経

た
今

日
も

接
ぎ

木
に

よ
っ

て
伝

え
ら

れ
て

い
ま

す
。

●
20

12
年

10
月

3
日

に
リ

ニ
ュ

ー
ア

ル
オ

ー
プ

ン
し

ま
し

た
。

●
貴

重
な

浮
世

絵
コ

レ
ク

シ
ョ

ン
や

今
年

4
月

に
ユ

ネ
ス

コ
の

諮
問

機
関

で
あ

る
イ

コ
モ

ス（
国

際
記

念
物

遺
跡

会
議

）か
ら

、

世
界

遺
産

登
録

に
勧

告
が

出
さ

れ
た

「
富

岡
製

糸
場

」
に

あ
る

製
糸

機
械

と
同

様
な

も
の

が
展

示
さ

れ
て

お
り

ま
す

の
で

、

こ
の

機
会

に
是

非
ご

覧
く

だ
さ

い
。

●
「

学
生

ガ
イ

ド
に

よ
る

キ
ャ

ン
パ

ス
ツ

ア
ー

」
の

集
合

場
所

で
す

。
●

3
階

講
堂

で
、「

学
生

ガ
イ

ド
に

よ
る

ガ
イ

ダ
ン

ス
」

を
行

い
ま

す
。（

10
：

00
、

12
：

00
、

14
：

00
）

★
図

書
館

蔵
書

数
24

.5
万

冊
、

グ
ル

ー
プ

学
習

室
や

パ
ソ

コ
ン

も
あ

り
ま

す
。

■
 受

付
・

資
料

配
布

：
生

物
シ

ス
テ

ム
応

用
科

学
府

（
B

A
S

E棟
）

本
館

1
階

ロ
ビ

ー
に

て
、

大
学

オ
リ

ジ
ナ

ル
バ

ッ
グ

・
案

内
等

を
配

布
し

て
い

ま
す

。（
大

き
な

手
の

モ
ニ

ュ
メ

ン
ト

が
目

印
で

す
。）

■
 「

学
生

ガ
イ

ド
に

よ
る

キ
ャ

ン
パ

ス
ツ

ア
ー

」
の

受
付

・
整

理
券

配
布

■
 ア

ン
ケ

ー
ト

回
収

：
「

総
合

案
内

所
」「

科
学

博
物

館
1

階
」で

回
収

し
て

お
り

ま
す

。

総
合

案
内

所
分

か
ら

な
い

事
が

あ
れ

ば
、

キ
ャ

ラ
ク

タ
ー

Tシ
ャ

ツ
着

用
の

S
TA

F
F

に
聞

い
て

ね
！

東
京
農
工
大
学
工
学
部
へ
よ
う
こ
そ
！

東
京
農
工
大
学
工
学
部
へ
よ
う
こ
そ
！

■
 学

生
ガ

イ
ド

に
よ

る
ガ

イ
ダ

ン
ス

学
生

ガ
イ

ド
が

、モ
デ

ル
コ

ー
ス

・
学

部
学

科
の

概
要

説
明

等
を

行
い

ま
す

。

・
時

間
：

10
：

00
、1

2：
00

、1
4：

00

・

場

所

：
科

学
博

物
館

3階
講

堂
 （
M
A
P
★
）

■
 科

学
博

物
館

 ～
m

us
se

t（
学

生
ガ

イ
ド

）に
よ

る
展

示
解

説
～

農
工

大
生

が
お

気
に

入
り

の
展

示
を

紹
介

し
ま

す
。（
M
A
P
★
）

時

間

：
13

：
00

、1
4：

00
、1

5：
30

（
各

回
15

分
）

■
 覗

い
て

み
よ

う
，物

理
シ

ス
テ

ム
工

学
科

・

時

間

：
1回

目
：

13
：

00

2回
目

：
14

：
00

・

集
合

場
所

：
新

1号
館

前（
芝

生
の

外
階

段
の

所
）

・

内

容

：
物

理
シ

ス
テ

ム
工

学
科

を
少

し
だ

け
覗

い
て

み
ま

せ
ん

か
？

■
 学

生
ガ

イ
ド

に
よ

る
キ

ャ
ン

パ
ス

ツ
ア

ー
 （

要
予

約
）

学
内

の
見

所
を

学
生

ガ
イ

ド
の

解
説

付
き

で
、ご

紹
介

し
ま

す
。

・

時

間

：
11

：
00

、1
3：

30
、1

5：
00

　（
所

要
時

間
 1

時
間

程
）

・

受

付

：
W

EB
で

事
前

申
込

を
さ

れ
た

方
も

、
最

初
に

総
合

案
内

所（
B

A
S

E1
階

）で
受

付
を

し
て

、
整

理
番

号
票

を
受

け
取

っ
て

く
だ

さ
い

。（
当

日
受

付
も

あ
り

ま
す

が
、

定
員

に
な

り
次

第
、

締
切

り
ま

す
。）

受
付

の
済

ん
だ

方
は

、
各

回
5

分
前

に
、

科
学

博
物

館
正

面
入

口
に

集
合

し
て

く
だ

さ
い

。

・
集

合
場

所
：

科
学

博
物

館
1階

正
面

入
口

 （
M
A
P
★
）

イ
ベ

ン
ト

★
グ

ラ
ウ

ン
ド

野
球

、
ア

メ
フ

ト
等

の
運

動
部

が
活

動
し

て
ま

す
。

昼
休

み
に

キ
ャ

ッ
チ

ボ
ー

ル
や

、
ラ

ジ
コ

ン
の

練
習

を
す

る
学

生
も

。

■
 在

学
生

に
よ

る
相

談
コ

ー
ナ

ー

学
生

ガ
イ

ド
に

直
接

ご
相

談
頂

け
ま

す
。

・

時

間

：
10

：
30

-1
5：

30
ま

で
随

時

・
場

所
：

科
学

博
物

館
1階

 （
M
A
P
★
）

■
 模

擬
授

業
 ～

大
学

の
授

業
を

体
験

し
て

み
よ

う
！

～

・
場

所
：

新
1号

館
グ

リ
ー

ン
ホ

ー
ル（
M
A
P
◆
）

・

内

容

：
❶

10
：

30
～

11
：

30

吉
野

知
子

准
教

授（
生

命
工

学
科

）
「

テ
ー

マ
：

微
生

物
が

秘
め

る
可

能
性

～
医

療
か

ら
エ

ネ
ル

ギ
ー

生
産

ま
で

～
」

微
生

物
は

精
密

設
計

さ
れ

た
有

用
物

質
を

い
と

も
簡

単
に

作
り

出
す

こ
と

が
で

き
ま

す
。

そ
の

合
成

機
構

と
医

療
・

環
境

分
野

へ
の

応
用

に
関

し
て

解
説

し
ま

す
。

❷
13

：
00

～
14

：
00

畠

山
雄

二
准

教
授

「
テ

ー
マ

：
脳

内
文

法
の

メ
カ

ニ
ズ

ム
と

正
し

い
英

語
の

学
び

方
」

自
称「

永
遠

の
ロ

ッ
ク

少
年

」の
農

工
大

の
名

物
教

員
が

脳
内

文
法

を
踏

ま
え

た
英

語
学

習
法

を
解

説
し

ま
す

。

❸
14

：
30

～
15

：
30

ポ

ン
サ

ト
ー

ン
准

教
授（

機
械

シ
ス

テ
ム

工
学

科
）

「
テ

ー
マ

：
こ

こ
ま

で
き

た
ク

ル
マ

の
自

動
運

転
技

術
」

自
動

走
行

が
で

き
る「

未
来

の
ク

ル
マ

」の
仕

組
み

と
農

工
大

独
自

で
開

発
し

た
自

動
運

転
自

動
車

を
わ

か
り

や
す

く
解

説
し

ま
す

。

物
理

シ
ス

テ
ム

工
学

科
で

学
べ

る
こ

と
を

簡
単

に
紹

介
し

た
後

，
実

際
に

学
生

実
験

で
使

用
し

て
い

る
実

験
室

を
ご

案
内

し
ま

す
。

さ
ら

に
，

学
科

独
自

の
教

育
プ

ロ
グ

ラ
ム

「
Ｓ

Ａ
Ｉ

Ｌ
プ

ロ
グ

ラ
ム

」
に

取
り

組
ん

で
い

る
大

学
生

と
直

接
話

す
こ

と
で

，
物

理
シ

ス
テ

ム
工

学
科

の
雰

囲
気

や
魅

力
を

感
じ

て
み

て
下

さ
い

。

■
 サ

ー
ク

ル
活

動
等

・
TU

A
T

Fo
rm

ul
a

車

両
整

備
の

他
、フ

ォ
ー

ミ
ュ

ラ
車

両
の

学
内

走
行

も
予

定
し

て
い

ま
す

。

　（

天
候

や
授

業
等

の
都

合
に

よ
り

、変
更

す
る

場
合

が
あ

り
ま

す
。）

・
運

動
系

・
文

化
系

・
も

の
づ

く
り

系
各

サ
ー

ク
ル

の
実

演
・

展
示

も
予

定
！

 ★
講

義
の

雰
囲

気

講
義

棟
や

12
号

館
は

、
外

か
ら

授
業

風
景

の
様

子
を

見
る

事
が

で
き

ま
す

。
（

見
学

時
は

、
お

静
か

に
お

願
い

し
ま

す
。）

★
14

0周
年

記
念

会
館

（
エ

リ
プ

ス
）

食
堂

で
、

お
洒

落
な

ラ
ン

チ
を

ご
用

意
し

て
ま

す
。

焼
き

立
て

パ
ン

や
ド

リ
ン

ク
も

ど
う

ぞ
。

W
EL

C
O
M

E
TO

 キ
ャ

ン
パ

ス
ツ

ア
ー

・
キ

ャ
ン

パ
ス

体
験

W
EL

C
O
M

E
TO

 キ
ャ

ン
パ

ス
ツ

ア
ー

・
キ

ャ
ン

パ
ス

体
験

ま
ず
は
こ
ち
ら
に
お
立
ち
寄
り
く
だ
さ
い
！

ア
ン

ケ
ー

ト
回

収
に

ご
協

力
く

だ
さ

い
！

　本日は、東京農工大学工学部に足をお運びくださり、誠にありがとうございます。
　本イベントは、高校生や高専生のみなさんに小金井キャンパスの普段の様子を知って頂くために、
授業実施日の土曜日（※）に、自由見学の形式で大学開放を行う、入試広報イベントです。
    （※本学では、原則として土曜日に授業はありませんが、授業回数を確保するために、一部の土祝日に授業を振り替えて実施しています。）

　ご希望の方には、学生ガイドによるキャンパスツアーやガイダンス、模擬授業等のプログラムも実施予定です。
　ご不明点などあれば、受付・会場の教職員や担当学生まで、お気軽にお尋ねくださいませ。

場　所 受付：総合案内所
集合：科学博物館（正面入口）

科学博物館
（ 1 階展示室内）

科学博物館
（展示室）

科学博物館
（ 3 階 講堂）

新 1 号館
グリーンホール

集合：新 1 号館
外階段前 場　所

内　容 学生ガイドによる
キャンパスツアー

在学生による
相談コーナー

mussetによる
展示解説

学生ガイドによる
ガイダンス 模擬授業 覗いてみよう

物理システム工学科 内　容

9 ：30 9 ：30

10：00 ガイダンス 10：00

10：30

（
随

時

実

施
）

模擬授業
吉野知子准教授
（生命工学科）

10：30

11：00
キャンパスツアー

11：00

11：30 11：30

12：00 ガイダンス 12：00

12：30 12：30

13：00 展示解説（15分） 模擬授業
畠山雄二准教授
（英語学習法）

物理システム工学科案内（ 1 回目） 13：00

13：30
キャンパスツアー

13：30

14：00 展示解説（15分） ガイダンス 物理システム工学科案内（ 2 回目） 14：00

14：30 模擬授業
ポンサトーン准教授

（機械システム工学科）

14：30

15：00
キャンパスツアー

15：00

15：30 展示解説（15分） 15：30
　各イベントの詳細は、裏面のMAPをご参照ください。

キャンパスツアー・キャンパス体験について

2  受付場所 総合案内所　生物システム応用科学府（BASE棟）本館 1 階ロビー

●生物システム応用科学府（BASE）本館 1 階ロビー
　・大学案内等の資料やエコバッグを配布していますので、まずはこちらにお立ち寄りください。
　・「学生ガイドによるキャンパスツアー」の受付、整理券配布も行っています。
　　※「学生ガイドによるキャンパスツアー」参加希望の方：WEBで事前申込をされた方も、最初に総合案内所で受付をして、
　　　　整理番号票を受け取ってください。
　　　　（当日受付もありますが、定員になり次第、締切ります。）

　・ご不明点があれば、キャラクター Tシャツ着用のスタッフに声をかけてください。

① 総合案内所

●生協食堂・生協購買部・エリプス食堂は、下記の時間帯で営業しております。
② 食堂等について

●科学博物館 1 階にて、在学生が個別質問に対応します。（ブース開設時間　10：30～15：30）
③ 在学生による相談コーナー

●アンケートは、「①総合案内所」および「科学博物館 1 階」で回収しております。ご協力をお願いします。
④ アンケートへのご協力について

●建物は、一般に開放している場所（裏面MAPに記載）以外は、原則としてお入りいただけません。
●授業を実施している建物近くの見学時は、誠に恐れ入りますが、お静かにお願いいたします。
●記録・広報用に写真を撮ることがありますので、ご了承ください。

⑤ お願い

生協食堂　（ 1 階） 11：30～14：30
生協購買部（ 1 階 パンショップ） 10：15～15：00
生協購買部（ 2 階 購買・書籍） 10：15～16：30
140周年記念会館（エリプス） （昼）11：30～13：30　（カフェ）11：00～14：30

　※12：00～12：45の間は、在学生で大変混雑しますので、できるだけその時間帯は避けてご利用ください。

4  ご案内事項：

3  時　　間 （イベントのタイムスケジュールは下記参照）10：00～16：00

1  日　　程 平成26年 6月1４日 土